Léon Mirot. 

APPENDICES 

I 

Sentence de bannissement et de confiscation 
contre bartolomeo et forteguerra forteguerra 

(Lucca, R. Archivio di Stato. Senlenze e bandi,n° CXXXII, fol. 45-48.) 

In Nomine Domini Amen. Hec sunt banpna pecuniaria et sen- 
tentie banpnorum pecuniariarum data, lata et in his scriptis for- 
maliter pronunptiata et promulgata per magnificum et potentem 
militem dominum Johannem de Palatio, de Cesena, honorahilem 
potestatem civitatis Luchane ej usque comitatus, f ortie et distric- 
tus, pro magnifîco populo et communi Luchano, sub examine 
sapientis et jurisperiti viri domini Cortexii de Faventia, judicis 
malleficiorum dicti domini potestatis ; cum consensu, presentia, 
voluntate, consilio et deliberatione egregii legum doctoris domini 
Corradi Priormi, de Montepolitiano, vicarii et collateralis supra- 
dicti domini potestatis et communis Luchani, et scripta et 
publicata per me Anthonium, domini Corradi de Montepoli
tiano notarium publicum, et nunc notarium et officialem dicti 
domini potestatis ad ofïicium maleficiorum per ipsum dominum 
potestatem specialiter deputatum, anno Nativitatis Domini 
MCCCLXXXXII, indictione decimaquinta, tempore sanctissimi 
in Christo patris et domini domini Bonifatii, divina providentia 
pape noni, die et mense infrascriptis. 

Nos, Johannes, miles et potestas predictus, sedentes pro tri- 
bunali ad nostrum solitum bannum juris malleficiorum, ut moris 
est, positum in civitate Luchana in contrata Sancti Sentii, in 
domo seu palatio solite residentie dicti domini potestatis cui 
undique cohaeret viis publicis vel si aliter confinetur, infrascripta 
banpna pecuniaria et sententias banpnorum pecuniariarum con- 
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tra infrascriptos dominum Bartolomeum et Forteguerram, et 
contra eorum et cuj usque ipsorum memoriam pro infrascriptis 
malleficiis, culpis, excessibus et delictis per ipsos et quemlibet 
ipsorum factis, commissis, attentatis et perpetratis, damus et 
proferimus in Mis scriptis et in hune modum, videlicet : 

Dominum Bartolomeum de Forteguerris, legum doctorem et 
Forteguerram de Forteguerris et quemlibet eorum, cives Luca- 
nos, proditores eorum proprie patrie, hommes maie conditionis, 
conversationis, vite et fame, et contra eorum et cuj usque ips
orum memoriam et eorum et cujusque ipsorum heredes, contra 
quos et quemlibet eorum per modum et viam inquisitionis ex 
nostro nostreque curie offitio, arbitrio, auctoritate, potestate et 
bailia formata processimus. In eo, de eo, et super eo quo loco et 
temp ore indicta inquisitione contentis fama publica précédente 
et dannosa insinuatione referente non quidem a malivolis et sus- 
pectis, sed potius ab honestis, veridicis et fide dignis personis ad 
aures et notitiam supradicti domini potestatis et ejus judicis mal- 
leficiorum et cum non semel tantum sed sepe et sepius auditu 
pervenit quod predicti dominus Bartholomeus et Forteguerra et 
quilibet ipsorum, spiritu diabolicho instigati, Deum pro oculis 
non habendo, sed potius humani generis inimicum, dolose, scien- 
ter et appensanter animo et intentione, tradimentum et proditio- 
nem in sua civitate Luchana et de ipsa civitate et rem publicam 
ipsius civitatis, crimenque lexe majestatis comittendi et statum 
presentem liberum, pacificum et tranquillum, et libertatem ipsius 
subvertendi, turbandi et penitus devastandi insimul habuerunt 
trattatum, compositionem, deliberationem, conventinculam et 
conjurationem ; et unus alteri et alter alteri per jur amentum ins- 
criptum proximum et in ipsis per juramentum promissis insis- 
tentes in dicto eorum proposito una[cum] aliquibus civibus dicte 
Luchane civitatis, nomina quorum adpresens tacentur pro me- 
liori, eorum complicibus et sequacibus ad predicta. Et pro execu- 
tione dicte tractatus, conspirationis et proditionis predicte deli- 
beraverunt, composuerunt et ordinaverunt una cum pluribus 
civibus civitatis Luchane predicte, nomina quorum adpresens, ut 
premictitur, tacentur pro meliori, et sic ordinando requisiverunt 
clandestine quendam Franciscum Puccini, de Gorelia1, et quam 
plures cives eorum et cujusque ipsorum fîdum et amicum, et ipsi 

1. Correglia Antelminelli, prov. et cire. Lucca. 
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Francischus dictum tractatum, proditionem et deliberationem 
prodiderunt, pactefacierunt et propalaverunt et dicto Fran- 
cischo imposuerunt quatenus pro eorum parte et aliorum sequa- 
cium et complicum ad predicta ire et adcedere deberet ad cas- 
trum Barge1, ad comunem Licignane2 et ad castrum Gorelie 
Lucani comitatus et ad quam plura alia loca dicti comitatus et 
aliunde et ibidem in dictis locis incitaret et requireret per partem 
dictorum civium et dictorum domini Bartholomei et Forteguerre 
et aliorum suorum sequacium quam plures eorum amicos et 
sequaces existentes in dictis locis, nomina quorum adpresens 
tacentur pro meliori, ut ipsi una cum amicis quos secum ducere 
possent quotiens fuerunt requisiti pro parte dictorum domini 
Bartolomei et Forteguerre et aliorum suorum sequacium adce
dere et venire deberent ad dictam civitatem Luchanam ad loca 
et signa et in partibus, ut ipsos ordinata et dictum tractatum et 
ordinata per dictos dominum Bartholomeum et Forteguerram 
executioni mandarent ; et quod dictus Francischus sit conspira- 
tus a dictis domino Bartholomeo et Forteguerra, volens predic- 
tum tractatum et sibi imposita per dictos dominum Bartol
omeum et Forteguerram executioni mandare, adcessit ad dicta 
loca et in dictis locis et ad quam plura alia loca ; et in quolibet 
eorum loqutus fuit pluribus hominibus et personis, quorum no
mina ad presens tacentur pro meliori, in dictis locis existentibus 
amicis dictorum domini Bartolomei et Forteguerre eisque pre
dicta sibi imposita et ordinata per dictos dominum Bartolomeum 
et Forteguerram pactefecit et revellavit et ipsos requisivit, quod 
providerent et requirerent et se prepararent et omnes eorum 
amicos et sequaces armigeros attos ad predicta requirerent, quod 
dum vocarentur pro parte dictorum domini Bartolomei et Forte- 
guerre et dictorum sequacium et tempore esset pro predictis 
adimplendis et executioni mandandis prepararent et disponerent, 
et venirent ad dictam civitatem Luchanam ; ordinavitque dic
tus Franciscus ex parte dictorum domini Bartolomei et Forte- 
guerre quod dicti sic requisiti in dicto Castro Gorelie homines 
armigeros habiles et attos ad predicta duocentum vero secum 
ducerent, et quod dicti sic supra per dictum Francischum ex 
parte dictorum domini Bartolomei et Forteguerre requisiti et 

1. Barga, prov. et cire. Lucca. 
2. Lucignano, ibid. 
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quilibet ipsorum in dicto Castro Barge promixerunt dicto Fran- 
ciscbo adcedere ad dictam civitatem Luchanam ad dictos domi
num Bartolomeum et Forteguerram cum centum eorum amicis 
et sociis armigeris habilibus ad predicta ; et similiter homines de 
dicto communi Licignane requisiti a dicto Francisco promixe
runt eidem adcedere cum eorum amicibus et sequacibus ad dic
tos dominum Bartolomeum et Forteguerram et sotios, quo nu
méro ducere possent, ut predictum tractatum, societatem, prodi- 
tionem et omnia et singula supradicta ordinata et deliberata per 
dictos dominum Bartolomeum et Forteguerram executioni man- 
darent et ad effectum plenarie adimplerent. 

Item in eo, de eo, et super eo, quo loco et tempore in dicta 
inquisitione contentis predicti dominus Bartholomeus et Forte
guerra inquisiti predicti una cum dictis suis sociis, ut habilius et 
commodius dictum tractatum et proditionem et omnia et sin
gula suprascripta executioni mandarent, primo inter eos habito 
tractatu de predictis, imposuerunt cuidam eorum secreto nunp- 
tio, nomen cujus adpresens tacetur pro meliori, quatenus pro 
eorum et cujuslibet eorum parte adcedere deberet ad certos 
nobiles circumstantes comunitatis Luchane, quorum nomina pro 
meliori adpresens tacentur, eorum amicos et benivolos et dictum 
tractatum et proditionem revelaret, pactefaceret et pro ipsorum 
parte prefatos nobiles requireret quatenus eisdem domino Barto- 
lomeo et Forteguerra suisque complicibus et sequacibus quotiens 
pro eorum partem fuerint requisiti de ipsorum gentibus amicis 
et subditis armigeris habilibus ad predicta ad dictam civitatem 
Luchanam et ad dictos dominum Bartolomeum et Forteguerram 
et ad alios sequaces et amicos ad loca et signa inter eos ordinata 
subvenire et dirigere deberent ; et quod dicti nobiles requisiti a 
dicto nunptio, et auditis dicto tractatu, deliberatione et prodi- 
tione, eis et cuilibet ipsorum revelatis et patefactis per dictum 
nunptium, pro parte dictorum domini Bartolomei et Forteguerre 
et aliorum suorum sequacium promixerunt dicto nunptio et obtu- 
lerunt se paratos et prontos ad omnem eorum requisitionem diri
gere de dictis eorum gentibus quotiens opus fuerit ad dictam 
civitatem Luchanam ad loca et signa inter eos ordinata : vide
licet unus ex illis nobilibus trecentum pedites armigeros audaces 
et habiles ad predicta, et quidam alius ex illis nobilibus trecen
tum pedites armigeros audaces et habiles ad predicta, et quidam 
alius ex illis nobilibus sic requisitus quingentos pedites armigeros 
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actos ad predicta ; ut predicta per dictos dominum Bartolo- 
meum et Forteguerram et alios suos sequaces deliberata, ordi- 
nata et tentata executioni habilius et commodius demandarent 
et efîectui incessanter deducerent, statumque presentem tranquil- 
lum et pacificum populärem et liberum dicte civitatis Luchane 
et libertatem ipsius civitatis penitus perverterent et turbarent 
et penitus devastarent ; commictendo predicta contra rem pu- 
blicam dicte eorum civitatis Luchane et dictum statum populä
rem ej usque libertatem, et crimen lexe majestatis dicte rei pu- 
blice actentantes, facientes et perpétrantes. Et predicta omnia et 
singula ut supra tractata et ordinata per dictum dominum Barto- 
lomeum et Forteguerram et alios eorum complices et sequaces et 
quemlibet ipsorum predicti dominus Bartolomeus et Forte- 
guerra et aliquis eorum complices et sequaces executioni mandass
ent et fecissent et ut efîectui demandarent et penitus perfice- 
rentur fecerint et fecissent quidquid potuerint et potuissent 
veniendo ut supra ad actus proximos et propinquos, et per eos non 
stetit nec stetisset quam omnia suprascripta perfîcerentur et 
fièrent, nisi quam eorum iniquo proposito et tractatui suprascrip- 
tis extitit restitutum et reparatum a Divina Providentia, conver- 
tendo predicta et quodlibet predictorum contra formam iuris sta- 
tutorum ordinis et reformationum civitatis Luchane ; et constat 
nobis et nostre curie predicta omnia et singula in dicta inqui
sitione contenta vera esse et fuisse loco et tempore in dicta in
quisitione contentis, et etiam suprascriptos dominos Bartholo- 
meum et Forteguerram fuisse et esse dicte sue proprie patrie pro- 
ditores, hommes maie conditionis, conversationis, vite et fame 
dolose, scienter et appensanter tradimentum et proditionem cum 
conjuratione in dicta civitate Luchana libéra, superiorem non 
recognoscentes et de ipsa civitate et republica ipsius civitatis 
crimen lexe maiestatis in et contra ipsam civitatem et rempubli- 
cam suprascriptam et contra pacificum, liberum et populärem 
statum dicte civitatis commixisse, fecisse et perpétrasse et facere 
predictaque implere cum effectu et conjuratione trattasse, pro- 
mixisse et affirmasse et per suprascriptos dictum Bartholomeum 
et Forteguerram inquisitos suprascriptos et quemlibet ipsorum 
non stetisse, quando omnia predicta facerent et adimplerent et 
perfîcerentur et facerent per légitimas probationes testium in 
dicta causa et super dicta inquisitione et contentatione mea per 
nos et nostram curiam legiptime receptas et examinatas ; et 
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ulterius prout judioii ipsorum testium continet et apparet, prout 
hec et alia in actis nostris et nostre curie plenius et latius conti- 
netur. Quos dominum Bartolomeum et Forteguerram et quem- 
Iibet ipsorum et alios citatos suprascriptos citari et requiri feci- 
mus bis et diversis diebus et horis per publicos et diversos nump- 
tios Lucani communis et dicte curie, secundum formam statu- 
torum et ordinamentorum dicti communis Luchani quod certis 
terminis jam elapsis venire et comparere deberent et possent 
coram nobis et nostra curia ad se excusandum et defendendum a 
supradicta inquisitione et contentis in ea, et contra ea dicendum 
et apponendum quicquid vellent et possent de jure ; et non 
venientes ipsi dictus Bartolomeus et Forteguerra ut alii citati 
predicti vel aliquis eorum vel alter pro eis vel aliquo ipsorum qui 
dictos inquisitores vel aliquem ipsorum eorumque memoriam, 
famam vel bona ipsorum vel alicujus ipsorum defenderent seu 
excusarent, excusare seu defendere vellent ; sed potius contu
maces fuerint et steterint et permanserint et passi fuerint se poni 
in primo banpno de dicta civitate Luchana ejusque comitatu, for- 
tia et districtu, modo et forma qui et que in dicto primo banpno 
continetur ad bancum juris malle ficiorum dicti Luchani commun
is et dicte curie per dictum Petrum Iohannis de Givitate Cas- 
telli, publicum preconem dicti Lucani communis ; in quo quidem 
banpno dictis inquisitis datus et assignatus fuit certus terminus 
jam elapsus ad omnem ipsorum et cujusque ipsorum defensionem 
faciendam de predictis et quolibet ipsorum et in dicta inquisi
tione contentis, sed potius contumaces fuerint et steterunt et 
semper in eorum et cujusque ipsorum citatorum contumacia per- 
sistendo et perseverando, prout hec et alia in actis nostris et 
nostre curie plenius et latius continetur. 

Id circho nos Iohannes miles et potestas predictus pro tribu- 
nali sedentes ut supra, sequentes et sequi volentes in predictis et 
infrascriptis formam statutorum et ordinamentorum et reforma- 
tionum Lucane civitatis et vigore nostri arbitrii, ofïîcii, potes- 
tatis et balie nobis in hac parte specialiter concessi et attributi, 
et omni via, modo et forma, jure et causa quibus magis et melius 
possimus et debemus ne de tot et talibus criminibus, sceleribus 
et excessibus valeant gloriari et eorum pena aliis transeat in 
exemplum et sit metus multorum predictorum : dictum Bartho- 
lomeum et Forteguerram et quoslibet eorum decernimus et pro- 
nunptiamus et hac nostra sententia sive banpno declaramus 
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fuisse et esse ut supra dicte patrie proditores, commixisse crimen 
perduellionis et lese maiestatis contra rem publicam dicte civi- 
tatis Lucane et contra libertatem et statum pacifîcum, tranquil- 
lum et populärem civitatis predicte, que nullum recognoscit in 
superiorem, ipsosque in rem publicam ipsius civitatis et contra 
pacificum, liberum et populärem statum dicte civitatis, ipsius 
civitatis cum juramento trattavisse, conspirasse et cum jura- 
mento seditionem, proditionem, conjurationem fecisse, ordinasse 
in omnibus, ut per omnia in dicta inquisitione et capitulis, et in 
dictis et attestationibus testium continetur. 

Et propterea dictos dominum Bartolomeum et Forteguerram 
et eorum et cuj usque eorum memoriam et famam reprobamus et 
infames esse declaramus, danpnamus, eosque et quoslibet eorum 
ac ipsorum memoriam banpnimus et in banpno ponimus de dicta 
civitate Luchana ej usque comitatus, fortia et districtu ; et eorum 
et cuj usque ipsorum bona mobilia et immobilia et se moventia et 
nomine debitorum, ubicunque sint vel reperiantur, confiscanda 
et Lucane camere applicanda esse et applicamus et confiscamus, 
incorporamus et pro publicatis et confiscatis dicto Lucano co- 
muni haberi decernimus, et hac nostra sententia declaramus et 
per exactorem et ôffitiales dicti comunis accipi et ab omnibus et 
singulis ea tenentibus, liabentibus et occupantibus auferri, debere 
et posse declaramus et sententiamus ; et quod omnes et singule 
alienationes, quovis titulo facte per dictos dominum Bartol
omeum et Forteguerram a die sive mense in dicta inquisitione con- 
tentis, dicti sceleratissimi criminis et excessus commissi per dic
tos dominum Bartholomeum et Forteguerram et quemlibet 
eorum citra sint et esse intelligantur nulle et nullius efficacie vel 
valoris et nullum valeant sortiri efîectum ; ipsosque dominum 
Bartolomeum et Forteguerram reos criminis predicti fuisse intes- 
tabiles et nullam habuisse acturam testificationem ; eorumque 
testamenta, codicillos et ultimas voluntates irrita et irritas et 
nullius esse efficacie vel momenti decernimus et declaramus 
haberi percipimus et sententiamus ; et quod filii maschuli et des- 
cendentes per lineam masculinam predictorum domini Bartolo- 
mei et Forteguerre et cujuslibet ipsorum sint et esse intelligantur 
in exilio perpetuo dicte Luchane civitatis et Lucani comuni ; 
itaque in dicta civitate Luchana vel in ejus territorio vel dis
trictu perpetuo stare vel habitare non possint, sub penis et banp- 
nis contentis et declaratis in statutis et ordinamentis et reforma- 
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tionibus dicte civitatis Luchane, de quo quidem banpno seu sen- 
tentia condenpnationis supradicte perpetuo suprascripti nomi- 
nati exurere vel cancellari non possint ipsi vel aliquis ipsorum 
aliqua ratione, jure, modo vel causa ; et sic, ut supra dictum est, 
positi et guidati fuerunt in supradicto banbno sive sententia 
suprascripti nominati et de quibus supra in suprascripta con- 
denpnatione et banpno fit mentio de mandato dictorum dicto- 
rum domini potestatis et judicis et curie per dominum Petrum 
quondam Iohannis de Civitate Castelli, militem, publicum pre- 
conem dicti Luchani comunis in supra dicto loco, ut moris est, 
presentibus Iacobo Andreatii, concitore, ser Andrea quondam 
Filippi Lupardi, notario, et Nicholao Morle, civibus Lucanis, tes- 
tibus ad hec vocatis. 

Data, lata etc. in hiis scriptis sententialiter pronunptiata et 
promulgata fuerunt dicta banpna pecuniaria et sententie banpno- 
rum pecuniariarum contra suprascriptos nominatos et quemlibet 
ipsorum pro suprascriptis malleficiis, culpis, excessibus et delictis 
per ipsos et quemlibet ipsorum factis, commissis et perpetratis per 
suprascriptum dominum potestatem pro tribunali sedentem ut 
supra in publico et generali consilio comunis hominum dicte 
Lucane civitatis per dominum Petrum Iohannis de Civitate Cast
elli, publicum preconem dicti Luchani comunis ad sonum cam- 
pane voceque preconis in supradicto loco more solito congregato ; 
et scripte et publicate et Iecte et vulgarizate per me Anthonium 
notarium infra scriptum sub anno nostri Domini milleximo tre- 
centeximo nonagesimo secundo, indictione decimaquinta, die 
septimo mensis junii, presentibus Iacobo Andreatii, concitore, ser 
Andrea condam ser Filippi Lupardi, notario, et Nicoiao Morle, 
civibus Luchanis, testibus ad hec vocatis. 

Ego, Antonius, domini Corradi de Monte Politiano publicus et 
imperiali auctoritate notarius, et nunc notarius et ofïîcialis supra- 
dicti domini Luchani potestatis per ipsum dominum potestatem 
ad offitium maleficiorum specialiter deputatus, predictis omnibus 
et singulis dum agerentur interfui, et ea scripsi, legi et publicavi 
signumque meum apposui consuetum. 
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II 

Pièces du procès 
relatif a la succession de forteguerra 

A 

1401, 21 février. 
(Arch, nat., Xla 4785, fol. 78 v°.) 

Entre Nicolas Maulin, appelant d'une part, et le procureur du 
Roy, partie intimée, et le prevost de Paris, son lieutenant, et 
Champignolles, d'autre part, appeliez, dit l'appelant que le 
xxixe jour de janvier Turcan, comme lieutenant du prevost et 
Champignolles à tant sergent, demandèrent en l'ostel Nicolas 
où estoient ses papiers, les monstra et ilz les scellèrent et son con- 
toir avec sa marchandise, et aussi tous les coffres et biens de son 
hostel; ce jour après disner alla au prevost et trouva Turcan, 
Ghampignoles et le procureur du Roy, et recita le fait et requist 
savoir la cause et provision de sa marchandise, et offri à ester à 
droit, comme il appartendroit, et dist que s'ilz vouloient ses pa
piers il les ofïroit jusques à ce qu'il fust oy, et que l'on lui deli- 
vrast sa marchandise ; me Martin Double et autres venus pour 
conseiller, fu dit à Nicolas qu'il venist au lundi prouchain, et il 
auroit responce, et dist le procureur du Roy que l'on faisoit, veue 
l'information qui n'estoit pas perfaicte ; au lundi après vint et il 
requist et fist l'offre que alias avoit faicte. Turcan dist que ce qu'il 
avoit fait, c'estoit par vertu de la commission du prevost, et à la 
requeste du procureur du Roy et autre voie de justice ne lui ou
vrit ; Nicolas en appela. Survint le prevost, auquel il dist qu'il 
estoit prest de renoncier à son appel, mais que ileust provision. 
Le prevost dit qu'il ne savoit que c'estoit, et que autre response 
ne lui feroit. Si appela de la commission et du commandement et 
de l'exploit. Si conclut en cas d'appel et requiert provision, que 
sa marchandise et ses biens lui soient délivrez.